
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 39 DIN 17.10.2024 

privind instituirea unor măsuri fiscale  
 

 
Consiliul local al comunei Bucinișu, județul Olt , 
În baza prevederilor:  

a) art.56, art.120 alin. (1), art.121 alin (1) și (2) și art.139 alin (2) din Constituția României, 
republicată; 
b) art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art.7 alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
d) art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 și art.761 alin. 
(2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
e) art.1. art.2 alin (1) lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale din Legea 
227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare; 
f) H.G. nr.1/2016 , pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016 
privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare; 
g) Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 
ulterioare; 
h) O.U.G. nr.107/2024 pentru modificarea și completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale; 
i) art.129 alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c) din O.U.G.nr.57/2019,privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

          Art. 1. – Se aprobă instituirea unor măsuri fiscale de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al 
comunei Bucinișu de către contribuabili persoane fizice și juridice.  
           Art. 2. – Se aprobă Procedura de acordare a măsurilor fiscale de anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului 
local al comunei Bucinișu de către contribuabili persoane fizice și juridice, potrivit anexei care 
face parte integrantă din hotărâre.  
 
 
                Președinte de ședință,                                                                  Avizat pentru legalitate  
                    Nica Maria Loredana                                                                         Secretar General,  

                                         Jr. Dumitru Laura-Beatris 
 


